
        Municipalità 6
             Ponticelli 
                 Barra 
  San Giovanni a Teduccio

Decreto N. 9 del 29.07.2024 

Oggetto: nuova composizione Commissioni consiliari permanenti

IL PRESIDENTE

Premesso che
- con deliberazione n. 7 del 17/12/2021 del Consiglio municipale  venivano istituite le Commissioni
Consiliari permanenti della Municipalità 6 - Ponticelli, Barra, San Giovanni a Teduccio;

-  con decreto presidenziale n. 2 del 20/12/2021 il Presidente definiva la composizione delle sei
Commissioni consiliari permanenti, successivamente modificate nei membri in diverse occasioni;

- durante la riunione del 16/02/2024, il Consiglio municipale votava e approvava all’unanimità dei
presenti  il  documento  presentato  nella  Conferenza  dei  Capigruppo  del  13/02/2024  relativo  alla
riduzione del numero delle Commissioni consiliari permanenti da sei a quattro;

- durante la riunione del 21/03/2024, il Consiglio municipale votava e approvava all’unanimità dei
presenti  lo  schema  della  riorganizzazione  delle  attribuzioni  delle  deleghe  fra  le  nuove  quattro
Commissioni consiliari, così come predisposto all’esito delle Conferenze dei Capigruppo tenutesi in
data 5 e 7/03/2024;

-  nella  Conferenza  dei  Capigruppo  del  28/03/2024  venivano  individuate  le  fasce  orarie  in  cui
svolgere le Commissioni consiliari, nonché il loro ordine cronologico, determinando il seguente
risultato:
GRUPPO A, ore 9:00
1° Commissione SPORT – AMBIENTE – TERRITORIO
2° Commissione CULTURA – SCUOLA – POLITICHE SOCIALI
GRUPPO B, ore 11:00
3° Commissione LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE
4° Commissione BILANCIO – LAVORO- MOBILITA’ – CIMITERI – REGOLAMENTI;

-  con  diverse  comunicazioni  a  mezzo  pec  e  protocollo,  i  gruppi  consiliari,  per  il  tramite  dei
Capigruppo,  fornivano  indicazioni  sui  nominativi  dei  propri  membri  da  inserire  nelle  4
Commissioni;

- con nota PG/2024/639978 del 17/07/2024 il Capogruppo del gruppo “Lista Manfredi Sindaco”
comunicava la parziale inversione dei due componenti del proprio gruppo nella collocazione nelle
costituende Commissioni, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento del Consiglio della VI Municipalità;



- con pec inviata in data 25/07/2024 la Capogruppo del gruppo “Movimento 5 Stelle” comunicava
lo  scambio  tra  i  Consiglieri  Gragnano  Patrizio  e  Palantra  Salvatore  nella  collocazione  delle
Commissioni 3 e 4: nello specifico, il Consigliere Gragnano Patrizio passava dalla 4° Commissione
alla 3° Commissione; mentre il Consigliere Palantra Salvatore passava dalla 3° Commissione alla
4° Commissione;

- con successiva pec inviata in data 29/07/2024 la Capogruppo del gruppo “Movimento 5 Stelle”
comunicava  un  nuovo  scambio  tra  i  Consiglieri  Gragnano  Patrizio  e  Palantra  Salvatore  nella
collocazione delle Commissioni 3 e 4: nello specifico, il  Consigliere Gragnano Patrizio passava
dalla 3° Commissione alla 4° Commissione; mentre il Consigliere Palantra Salvatore passava dalla
4° Commissione alla 3° Commissione.

Considerato che la consiliatura è in corso;

Visto il decreto presidenziale n. 8 del 26/07/2024 con cui il Presidente disponeva lo scioglimento
delle sei Commissioni consiliari permanenti già esistenti; 

Letti
- lo Statuto del Comune di Napoli;
- gli artt. 62 e 64 del Regolamento delle Municipalità;
- gli artt.15 e 18 del Regolamento del Consiglio della Municipalità 6;

DECRETA

a) la costituzione delle quattro nuove Commissioni consiliari permanenti, a sostituzione delle sei
precedenti istituite con deliberazione n. 7 del 17/12/2021 del Consiglio municipale e composte con
decreto presidenziale n. 2 del 20/12/2021;

b) la  composizione  delle  stesse  e  l’attribuzione  delle  deleghe  così  come riportato  nei  seguenti
schemi: 

1° FASCIA ORARIA 

COMMISSIONE    1
SPORT – AMBIENTE – TERRITORIO

Promozione  attività  sportive,  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  e
attrezzature  sportive,  Ambiente,  Risorse  mare,  Attività  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria del verde pubblico e dei parchi comunali di interesse locale, Igiene urbana e
sanità,  Raccolta  differenziata,  Turismo,  Marketing  territoriale,  Tutela  urbanistica,
Manutenzione fogne, Servizi del sottosuolo, Transizione ecologica, Tutela animali, Salute

1 Caporali Francesco Partito Democratico

2 De Falco Carmine Antonio Partito Democratico

3 Testa Carmela Partito Democratico

4 Truglio Ferdinando Partito Democratico

5 Capasso Armando Movimento 5 Stelle

6 Limatola Luigi Movimento 5 Stelle



7 Sessa Emilia Movimento 5 Stelle

8 Amato Gennaro Gruppo Misto

9 Melluso Gabriele Gruppo Misto

10 Simonetti Daniele Gruppo Misto

11 Esposito Carmine Napoli Libera

12 Olivieri Generoso Napoli Libera

13 Grieco Francesco Manfredi Sindaco

14 Scala Antonio Per la città di Napoli più verde

15 La Monica Salvatore Azzurri Noi Sud Napoli Viva

COMMISSIONE   2
CULTURA – SCUOLA – POLITICHE SOCIALI

Edilizia scolastica, Attività per il  funzionamento degli  asili  nido e delle scuole materne
comunali, Servizi di refezione e trasporto scolastico, Biblioteche, Progetti integrativi per il
contrasto alla dispersione scolastica, Progetti di educazione alla legalità, Servizi sociali e
assistenza, Invalidità ed emarginazione, Politiche giovanili, Pari opportunità, Terzo settore
ivi compreso l’associazionismo e i gruppi di volontariato, Organizzazione di manifestazioni
ed eventi culturali folkloristici e di spettacolo, promozione del patrimonio artistico e beni
culturali, Politiche di contrasto alla violenza. 

1 Improta Antonio Partito Democratico

2 Liccardi Patrizia Partito Democratico

3 Gragnano Patrizio Movimento 5 Stelle

4 Palantra Salvatore Movimento 5 Stelle

5 Sannino Alessandra Insieme per Napoli Mediterranea

6 Grieco Antonio Forza Italia

7 Marzatico Stefano Gruppo Maresca

8 Amarante Carmela Gruppo Misto

9 Sollazzo Vincenzo Gruppo Misto

10 Del Sole Gennaro Fratelli d’Italia

11 Palumbo Rossana Napoli Libera

12 D’Ambrosio Anna Napoli Solidale

13 Ferone Domenico Manfredi Sindaco

14 Capasso Carlo Per la città di Napoli più verde

15 Riccardi Giovanni Moderati

2° FASCIA ORARIA 



COMMISSIONE  3
LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE

Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  strade  e  delle  piazze,  Arredo  urbano,
Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  immobili  adibiti  a  sede  degli  uffici  della
municipalità, Proposte e pareri sulla condizione degli immobili afferenti la generalità del
patrimonio pubblico insistenti sul territorio municipale, Impianti Tecnologici, Grandi opere,
Impianti di illuminazione, Urbanistica, Interventi con rilevanza urbanistica, PUA, PRU.

1 Liccardi Patrizia Partito Democratico

2 Testa Carmela Partito Democratico

3 Palantra Salvatore Movimento 5 Stelle

4 Sessa Emilia Movimento 5 Stelle

5 Sannino Alessandra Insieme per Napoli Mediterranea

6 Grieco Antonio Forza Italia

7 Marzatico Stefano Gruppo Maresca

8 Amarante Carmela Gruppo Misto

9 Simonetti Daniele Gruppo Misto

10 Del Sole Gennaro Fratelli d’Italia

11 La Monica Salvatore Azzurri Noi Sud Napoli Viva

12 Olivieri Generoso Napoli Libera

13 D’Ambrosio Anna Napoli Solidale

14 Ferone Domenico Manfredi Sindaco

15 Capasso Carlo Per la città di Napoli più verde

COMMISSIONE    4
BILANCIO – LAVORO- MOBILITA’ – CIMITERI – REGOLAMENTI

Traffico, Viabilità, trasporti, Piano Parcheggi, Segnaletica, Piano della Sicurezza Stradale,
Polizia Municipale, Toponomastica, Manutenzione ordinaria e straordinaria dei cimiteri di
interesse  locale,  Decentramento,  Personale,  Commercio,  Artigianato,  Polizia
Amministrativa,  Pubblicità  e  affissione,  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei
mercatini rionali coperti e scoperti, Politiche per il lavoro, Digitalizzazione e innovazione,
Bilancio, Mobilità

1 Caporali Francesco Partito Democratico

2 De Falco Carmine Antonio Partito Democratico

3 Improta Antonio Partito Democratico

4 Truglio Ferdinando Partito Democratico

5 Capasso Armando Movimento 5 Stelle

6 Limatola Luigi Movimento 5 Stelle



7 Gragnano Patrizio Movimento 5 Stelle

8 Riccardi Giovanni Moderati

9 Amato Gennaro Gruppo Misto

10 Melluso Gabriele Gruppo Misto

11 Sollazzo Vincenzo Gruppo Misto

12 Esposito Carmine Napoli Libera

13 Palumbo Rossana Napoli Libera

14 Grieco Francesco Manfredi Sindaco

15 Scala Antonio Per la città di Napoli più verde

c) la  convocazione  della  COMMISSIONE  1,  COMMISSIONE  2,  COMMISSIONE  3  e
COMMISSIONE 4 per il giorno 30/07/2024, rispettivamente alle ore 12:00, 12:30, 13:00 e 13:30
con il seguente Odg: “elezione del Presidente della Commissione”;

d) ai sensi dell’art. 22 comma 3 del Regolamento del Consiglio della VI Municipalità, al fine di
consentire  l’immediata  operatività  delle  costituite  Commissioni  consiliari  permanenti,  la
convocazione della COMMISSIONE 1, COMMISSIONE 2, COMMISSIONE 3 e COMMISSIONE
4 per il giorno 31/07/2024, rispettivamente alle ore 09:00, 09:00, 11:00 e 11:00 con il seguente Odg:
“calendarizzazione lavori”;

e) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.
                                                                                
                                                                            

                                                                          Il Presidente   
                                                                           Alessandro Fucito


		2024-07-29T09:08:48+0000
	ALESSANDRO FUCITO




